REPUBLICA DE CHILE
I MUNICIPALIDAD DE PICA

DECRETO ALCALDICIO N°
Pica,
ESTA ALCALDIA HOY HA DECRETADO LO SIGUIENTE:

VISTOS :

Estos antecedentes; la necesidad de
modificar el Presupuesto Municipal 2016, y de los servicios traspasados a Educacién y
Salud; el Decreto Supremo N° 1.987 de fecha 15 de diciembre de 2015 del Ministerio
de Hacienda, titulo V, letras a) y b); titulo VI, letra a), el acuerdo adoptado por el
Concejo Municipal en sesién ordinaria N° 28 de fecha 12 de Octubre de 2016, sobre
Modificaciones Presupuestarias y en uso de las facultades que me confiere el texto
refundido de la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO :

Autorizace las modificaciones
presupuestarias Municipal N° 41, que a continuacion se indican:

PROPOSICION MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 41

MUNICIPAL

INCREMENTOS AUMENTO
1150301002002 En patentes Municipales (Derechos de aseo) 1,109,449
1150301003002 Permisos Provisorios (Otros derechos varios) 1,889,889
1150301003004 Transferencia de vehiculos 9,047
1150302001001 De beneficio Municipal (Permisos y licencias) 2,776,102
1150302001002 De beneficio Fondo Comun Municipal (Permisos 4,639,753
1150302999 Otros (Permisos y licencias) 43,979
1150503007999 Otras Transferencias Corrientes (Zonas Extrem 4,810,772
1150601 Arriendo de activos no financieros (Rentas e la . 1,291,206
1150702 Venta de Servicios (Ingresos de operacion) 35,847,000
1150801001 Reembolsos Art. 4° Ley 19.345 y Ley N° 19.117 2,534,691
1150802008 Intereses 60,851
1151303002002 Programa mejoramiento de Barrios 790,000
1151303005001 Patentes Mineras Ley N° 19143 13,355,591

TOTAL 69,158,330

AREA DE GESTION: INTERNA

PROGRAMA: GASTOS EN PERSONAL

SUBPROGRAMA: PERSONAL A CONTRATA

2152102001002002 Asignacién de antigliedad, Art. 97, letra gj, del 500,000



PROGRAMA: BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
SUBPROGRAMA: MATERIALES DE USO O CONSUMO
2152204009 Insumos, Repuestos, y Accesorios Computacior 4,000,000

SUBPROGRAMA: SERVICIOS GENERALES
2152208999 Otros 1,131,577

PROGRAMA: TRANSFERENCIAS CORRIENTES
SUBPROGRAMA: A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
2152403090001 Aporte afio vigente 4,639,753

PROGRAMA: INICIATIVAS DE INVERSION
SUBPROGRAMA: PROYECTOS
2153102001153 Continuidad Asistencia Técnica para la Recons 790,000

AREA DE GESTION: SERVICIOS COMUNITARIOS

PROGRAMA: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SUBPROGRAMA: ASOCIACION DE AGRICULTORES

2152401004 Organizaciones Comunitarias 35,847,000

AREA DE GESTION: PROGRAMAS CULTURALES

PROGRAMA: OFICINA DE CULTURA

SUBPROGRAMA: APOYO GESTIONES CULTURALES LOCALES COMUNALES
2152208007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 750,000

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES

PROGRAMA: OTROS GASTOS EN PERSONAL

SUBPROGRAMA: CREACION DE EMPLEO

2152101004 Prestaciéon de Servicios en programas Comunite 20,000,000

PROGRAMA: OFICINA DE LA MUJER

EMPRENDIMIENTO
2152208011 Servcio de Producciéon y Desarrollo de Eventos 1,500,000

TOTAL 69,158,330
AUMENTO
AREA DE GESTION: PROGRAMAS CULTURALES
PROGRAMA: OFICINA DE CULTURA
SUBPROGRAMA: APOYO GESTIONES CULTURALES LOCALES COMUNALES
2152208007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 2,000,000
TOTAL 2,000,000

SUBPROGRAMA: SALDO 2015

215220101001 Para Personas
2152203001 Para Vehiculos
2152209999 Otros

SUBPROGRAMA: MUESTRA CULTURAL Y GASTRONOMICA EXPO - ZOFRI
2152203001 Para Vehiculos

SUBPROGRAMA: DIA DEL LIBRO Y DERECHO DE AUTOR

2152201001 Para Personas

2152203001 Para Vehiculos

2152204001 Materiales de oficina

2152204008 Menaje para oficina, casino y otros
2152905999 Otras

DISMINUCION

430,000
349,890
200,000

100,000

12,195
2

194
2,300
325,000



SUBPROGRAMA: CELEBRACION DIA DEL PATRIMONIO CULTURAL

2152201001 Para Personas 47,385
2152208007 Pasajes, fletes y Bodegajes 360,000
2152209999 Otros 80,000

SUBPROGRAMA: EVENTO CULTURAL REGIONAL EN EL MES DE LAS TRADICIONES
2152201001 Para Personas 93,034

TOTAL 2,000,000

AUMENTO DISMINUCION
AREA DE GESTION: SERVICIOS COMUNITARIOS
PROGRAMA: TRANSFERENCIAS CORRIENTES
SUBPROGRAMA: SUBVENCIONES A ORGANIZACIONES COMUNITARIAS
2152401004 Organizaciones Comunitarias 11,083,896
Asemuch Pica
Subvenciones, para Costear intervenciones y Rehabilitacién

TOTAL 11,083,896
AREA DE GESTION: INTERNA
PROGRAMA: GASTOS EN PERSONAL
SUBPROGRAMA: PERSONAL DE PLANTA
2152101002001 A Servicios de Bienestar 4,783,896

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES

PROGRAMA: AL SECTOR PRIVADO

SUBPROGRAMA: ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAL A PERSONAS NATURALES

2152401007 Asistencia Social a Personas Naturales 6,300,000

TOTAL 11,083,896

AUMENTO DISMINUCION
AREA DE GESTION: PROGRAMAS RECREACIONALES
PROGRAMA: OFICINA DE DEPORTES
SUBPROGRAMA: APOYO VELADA BOXERIL PICA 2016

2152401008 Premios y otros 200,000
2152201001 Para Personas 250,000
2152203001 Para Vehiculos 200,000

TOTAL 650,000

PROGRAMA: OFICINA DE DEPORTES
SUBPROGRAMA: OLIMPIADAS DE JUNTAS VECINALES O POBLACIONES
2152401008 Premios y otros 650,000

TOTAL 650,000

REGULARIZA DEVOLUCION DE FONDOS SUBDERE, DEPOSITADOS DIRECTAMENTE EN LA
CUENTA CORRIENTE MUNICIPAL, PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO PMU -
Reposicion Luminarias de Matilla; LOS CUALES NO FUERON OCUPADOS EN RAZON DE QUE EL
PROYECTO FUE EJECUTADO CON OTROS FONDOS. )
AUMENTO DISMINUCION

1151303002001 Programa mejoramiento urbano y Equipamiento Comunal 38,698,535

TOTAL 38,698,535
AREA DE GESTION: INTERNA
PROGRAMA: INICIATIVAS DE INVERSION
SUBPROGRAMA: PROYECTOS
2153102004143 PMU - Reposicion luminarias Matilla 38,698,535

TOTAL 38,698,535



AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES
PROGRAMA: OFICINA DE AGRICULTURA

SUBPROGRAMA: PROGRAMA DE DESARROLLO TERRITORIAL INDIGENA, PDTI

2152204001
2152204009
2152905002
2152104004
2152211999
2152906001

Materiales de Oficina

Insumos, repuestos y accesorios

Maquinarias y Equipos parta la produccion
Prestacion de Servicios en Programas Comunite
Otros

Equipos computacionales y periféricos

TOTAL

SUBPROGRAMA: PRODESAL PICA 2016

2152201001
2152203001
2152204006
2152205005
2152206007
2152207001
2152208007
2152208011
2152211002
2152211999
2152904

Para Personas

Para vehiculo

Fertilizantes, Insecticidas, fungicidas
Telefonia Fija

Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones
Servicio de Publicidad

Pasajes, Fletes y Bodegajes

Servicio de Producciéon y desarrollo de eventos
Cursos de Capacitacion

Otros

Mobiliario y otros

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES
PROGRAMA: OFICINA DE LA MUJER
SUBPROGRAMA: TALLER DE GASTRONOMIA

2152104004

2152201001

2152202002

2152204999

'2152209999

2152203001

Prestaciones de servicios en Programas Comun

Honorarios mensual $320.000 x 2 meses $640.000

Para Personas

Alimentos para preparacién de platos

Vestuario, Accesorios, y Prendas diversas
Vestimenta adhoc para una cocina

Otros

Utensilios

Otros

Arriendo Restaurant "Yatiri', para impartir clases
Para vehiculos

Traslados de 16 mujeres Pica -Matilla y vicever

SUBPROGRAMA: TALLER DE MOSAICO

2152104004

2152104004

Prestacion de Servicios en Programas Comunits

AUMENTO

75,616
194,527
4,350,091
925,000
167,001
1,065,000

6,777,235

TOTAL

AUMENTO

640,000

400,000

150,000

100,000

600,000

50,000

1,713,200

Honorarios de dos Monitores, incluye materiales $281.600
SUBPROGRAMA: TALLER DE TELAR

Prestacion de servicios en Programas Comunita
Taller Pica $ 985.000
Taller Matilla $ 1.970.000

SUBPROGRAMA: TALLER DE CROCHET

2152104004

2152204999

Prestacion de servicios en Programas Comunita
Honorarios tallerista por dos meses

Otros

Compra de lanas, crochet, entre otros.

TOTAL

2,955,000

600,000

900,000

8,108,200

DISMINUCION

720,000
67,670
100,000
363,150
346,450
150,000
1,272,681
2,240,000
350,000
1,100,000
67,284

6,777,235

DISMINUCION



SUBPROGRAMA: TALLERES Y CAPACITACION PARA LAS MUJERES DE LA COMUNA
2152104004 Prestacion de servicios en Programas Comunitarios 8,108,000

TOTAL 8,108,000
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